
 
Legge Regionale 30/2004 e ss.mm.ii -  reg. attuativo 6/2006 

 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

REGISTRO DEI VERBALI ANNO 2023 

 
     VERBALE N° 1      DEL          14          FEBBRAIO          2023 

    DELIBERAZIONE N°   29/CA       DEL          14          FEBBRAIO          2023 

OGGETTO: Programma di Sviluppo Rurale per l’Umbria 2014 -2020. 
Reg. (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio 

Decisione di esecuzione della Commissione Europea n. C (2015) 4156 finale 

del 12 giugno 2015. 
Misura 4 - Investimenti in immobilizzazioni materiali. 

Sottomisura 4.3 - Sostegno a investimenti nell’infrastruttura necessaria allo 

sviluppo, all’ammodernamento e all’adeguamento dell’agricoltura e della 

silvicoltura. 

Tipologia d’intervento 4.3.1 - Investimenti per la gestione della risorsa idrica al 

fine di rendere più efficiente l’uso irriguo. 

Ammodernamento dell'impianto di irrigazione a pioggia della Piana di Trevi e 

Montefalco – Distretto di Cannaiola - ed ampliamento nella zona del Sedano 

Nero di Trevi, per un uso più efficiente della risorsa idrica ed una riduzione 
delle perdite. - Intervento 6 della proposta progettuale. 

III Lotto - Progetto esecutivo n.780 marzo 2019 – “Realizzazione di un 

impianto fotovoltaico presso la stazione di pompaggio delle acque irrigue nel 

Comune di Trevi”. Importo finanziamento € 183.000,00. 

CUP E63F18000060008 – CIG 9090856BAF. 

Domanda di sostegno n.14250076891 del 14/05/21. 

Approvazione della perizia suppletiva e di variante n.1, ai sensi dell’art.106, 

c.1, let.c), del D.Lvo 50/16. 
 

  
PRESENTI ASSENTI 

MONTIONI PAOLO Presidente X  

LORETI MARCO Vicepresidente Vicario X  

PROIETTI DOMENICO Vicepresidente X  

ALLEORI ENZO Consigliere X  

BALDINI LODOVICO Consigliere X  

FAZI LEONARDO Consigliere X  

ZUCCARINI STEFANO Consigliere  X 

BURINI PAOLO Revisore dei conti X  

GARGAGLI VALENTINA Revisore dei conti X  

MERLETTI GIOVANNI Revisore dei conti X  

 

R
eg

io
n

e 
d

el
l’

U
m

b
ri

a:
 a

p
p

ro
v

at
a;

 n
o

n
 r

is
co

n
tr

a 
v

iz
i 

d
i 

le
g

it
ti

m
it

à 
o

 o
ss

er
v

az
io

n
i:

 D
et

er
m

in
. 

N
. 

 
d

el
. 

 



 

 

OGGETTO: 
 

Programma di Sviluppo Rurale per l’Umbria 2014 -2020. 
Reg. (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio 

Decisione di esecuzione della Commissione Europea n. C (2015) 4156 finale 
del 12 giugno 2015. 

Misura 4 - Investimenti in immobilizzazioni materiali. 

Sottomisura 4.3 - Sostegno a investimenti nell’infrastruttura necessaria allo 

sviluppo, all’ammodernamento e all’adeguamento dell’agricoltura e della 

silvicoltura. 

Tipologia d’intervento 4.3.1 - Investimenti per la gestione della risorsa idrica al 

fine di rendere più efficiente l’uso irriguo. 

Ammodernamento dell'impianto di irrigazione a pioggia della Piana di Trevi e 
Montefalco – Distretto di Cannaiola - ed ampliamento nella zona del Sedano 

Nero di Trevi, per un uso più efficiente della risorsa idrica ed una riduzione 

delle perdite. - Intervento 6 della proposta progettuale. 

III Lotto - Progetto esecutivo n.780 marzo 2019 – “Realizzazione di un 

impianto fotovoltaico presso la stazione di pompaggio delle acque irrigue nel 

Comune di Trevi”. Importo finanziamento € 183.000,00. 

CUP E63F18000060008 – CIG 9090856BAF. 

Domanda di sostegno n.14250076891 del 14/05/21. 

Approvazione della perizia suppletiva e di variante n.1, ai sensi dell’art.106, 
c.1, let.c), del D.Lvo 50/16. 

 

 

 

 

PREMESSO CHE 

 

 con Delibera n.28/CA del 06/05/2019 il Consorzio della Bonificazione Umbra ha approvato il 

progetto esecutivo: Ammodernamento dell'impianto di irrigazione a pioggia della Piana di 

Trevi e Montefalco – Distretto di Cannaiola - ed ampliamento nella zona del Sedano Nero di 
Trevi, per un uso più efficiente della risorsa idrica ed una riduzione delle perdite. - Intervento 

6 della proposta progettuale. Lotto III - Progetto esecutivo n.780 marzo 2019 – 

“Realizzazione di un impianto fotovoltaico presso la stazione di pompaggio delle acque 

irrigue nel Comune di Trevi”. Importo finanziamento € 183.000,00; 

 il Servizio Innovazione, Promozione, Irrigazione, Zootecnia e Fitosanitario in corso di 

istruttoria ha sollevato alcune osservazioni al progetto presentato, che hanno obbligato il 

Consorzio a procedere ad una revisione di alcuni elaborati progettuali comportanti in esito la 

modifica anche del quadro economico di spesa, rimasto comunque invariato 

nell’ammontare complessivo dell’importo di finanziamento di € 183.000,00; le modifiche 

operate non hanno alterato le opere previste poiché riguardanti la necessità di giustificare i 
prezzi non compresi nel prezzario regionale Umbria delle opere pubbliche tramite il 

riferimento ad altri prezzari regionali o in mancanza con l’acquisizione di almeno tre 

preventivi, e quindi non derivandoli da analisi prezzi redatte dal progettista come assunto nel 

progetto, nonché i prezzi della manodopera impiegata per i lavori in amministrazione diretta; 

il Consorzio ha pertanto riapprovato il progetto esecutivo revisionato, oggetto della suddetta 

domanda di rettifica, con deliberazione presidenziale n.9/P del 07/02/2020, ratificata con 

deliberazione n.38/CA del 26/03/2020; 

 con Determina Dirigenziale n.10148 del 15/10/2021, trasmessa con pec.prot.n.0200382-

2021 del 18/10/2021 acquisita al prot.n.6644/21 del 18/10/2021, la Regione Umbria ha tra 

l’altro concesso il contributo di € 183.000,00 per la domanda di sostegno n.14250076891 
del 14/05/21 relativa al Progetto esecutivo n.780 marzo 2019 “Realizzazione di un impianto 

fotovoltaico presso la stazione di pompaggio delle acque irrigue nel Comune di Trevi”, 

importo del finanziamento € 183.000,00 - CUP E63F18000060008; 

 con Delibera n.5/P del 04/02/2022, ratificata con Delibera n.13/CA del 28/03/2022, il 

Consorzio della Bonificazione Umbra ha approvato delibera a contrarre per l’affidamento dei 

lavori per un importo complessivo di euro 141.830,62 al netto dell’iva mediante procedura di 

cui all’art.1 c.2, let.a) della Legge n.120 del 11/09/2020 e s.m.i., previa acquisizione di tre 

preventivi, ai sensi del bando PSR Umbria 2014-2020 Regione Umbria D.D. n. 4493/2018; 

 con Determina Dirigenziale n.67 del 04/04/2022 sono stati aggiudicati definitivamente i lavori 

relativi alla: “Realizzazione di un impianto fotovoltaico presso la stazione di pompaggio delle 

acque irrigue nel Comune di Trevi” all’Impresa IGE Impianti srl con sede legale Via Adige, 9, 

06016 San Giustino (PG) - P.I. 01373380516 per un importo contrattuale di € 110.047,63 
oltre IVA (ribasso percentuale del 30,696%);  

 i lavori sono stati consegnati in data 04/07/2022, come attestato da relativo verbale; in data 

04/07/2022 i lavori sono stati sospesi a causa della difficoltà di reperimento dei materiali e 

sono ripresi in data 05/10/2022; attualmente sono in sospensione al fine della redazione 

della perizia suppletiva e di variante in oggetto; 



 

CONSIDERATO CHE 

 

 in data 26/10/2022 il Direttore dei lavori ha stilato apposita relazione in merito alla redazione 

di una perizia suppletiva e di variante ai lavori in oggetto, a norma dell’art. 106, comma 1, 

let.c) del D.lvo. 50/2016, agli atti del Consorzio; 

 in data 02/11/2022 il Responsabile del procedimento ha stilato apposita relazione in merito 

all’ammissibilità della perizia suddetta ai sensi dell’art. 106, comma 1, let.c) del D.lvo. 

50/2016, agli atti del Consorzio; 

 la perizia si rende necessaria al fine di: 

 modificare lo schema impiantistico in quanto allo stato attuale non è più possibile reperire 

sul mercato i pannelli fotovoltaici da 300 Wp/cad previsti in progetto, poiché i moduli 
aventi questa potenzialità sono ormai fuori produzione;  

 modificare il progetto delle linee vita, in quanto a seguito della riprogettazione 

dell’impianto fotovoltaico vi è una variazione degli spazi occupati dai pannelli in copertura, 

con conseguente necessità di rivedere la tipologia e la quantità dei vari dispositivi al fine 

di garantire le stesse condizioni di sicurezza per i lavori in quota; 

 compensare il maggiore importo del contratto per fronteggiare gli aumenti eccezionali 

dei prezzi dei materiali da costruzione, dei carburanti e dei prodotti energetici in relazione 

agli appalti pubblici di lavori, come da normativa nazionale elencata nelle relazioni del 

Direttore dei lavori e del Responsabile del procedimento; 

 le suddette circostanze lasciano immutate la natura generale del contratto principale e il suo 
specifico oggetto in ragione che non si introdurranno modifiche che possano alterare 

considerevolmente gli elementi essenziali del contratto originariamente pattuiti; 

 

VISTO 

 

 la perizia suppletiva e di variante n.1 redatta dall’Ing. Sergio Andreuzzi di Amelia (TR), agli 

atti del Consorzio, comporta una spesa complessiva di € 161.913,06, con un’economia di € 

21.086,94 sull’importo di finanziamento; 

 il parere n. 71 del 10.02.2023 redatto dall’Area Tecnica – Settore Progettazioni, 

Espropriazioni, Direzione Lavori e Gestione GIS e Settore Manutenzione e Irrigazione; 

 il parere in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa del 14.02.2023; 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 a termini dell’art. 23 dello Statuto consortile, con la maggioranza richiesta ed all’unanimità; 

 
DELIBERA 

 

 di approvare, relativamente al III Lotto - Progetto esecutivo n.780 marzo 2019 – 

“Realizzazione di un impianto fotovoltaico presso la stazione di pompaggio delle acque 

irrigue nel Comune di Trevi”. Importo finanziamento € 183.000,00. CUP E63F18000060008 – 

CIG 9090856BAF. Domanda di sostegno n.14250076891 del 14/05/21, la perizia suppletiva 

e di variante n.1, ai sensi dell’art.106, c.1, let.c), del D.Lvo 50/16. 

 

 

                         IL DIRETTORE                                                                    IL PRESIDENTE 
                       Candia Marcucci                                                                   Paolo Montioni 

                                  F.to                                                                                      F.to 


